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For 250 kroner kan et barn få læge-

hjælp og medicin

For 400 kroner kan et forældreløst 

barn i Uganda komme i skole

For 1000 kroner kan et hjemløst barn 

i Eritrea få tag over hovedet

Det vil din hjælp gå til:
Næsten én milliard mennesker lever under 

fattigdomsgrænsen på lidt over en femmer om dagen. 

Nogle af dem er fattige ud over alle grænser: Børn, der 

har mistet deres forældre på grund af AIDS.

Når forældrene dør, mister børnene som regel deres 

hjem og bliver skilt fra deres søskende. De kommer ikke 

i skole. De får ikke mad nok. De er overladt til sig selv. 

De har mistet næsten alt.

Du kan give nogle af 

disse børn håbet tilbage 

ved at støtte årets 

Fasteaktion.
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Årets fasteaktionsplakat er udsendt til menig-

heder og skoler. Den kan fås ved henvendelse til 

Caritas Danmarks kontor.

Læs mere om fasteaktionen på side 4-5 og 

på bagsiden.

� CARITAS NY T 2009:1CARITAS NY T 2009:1

# 1   M arts     2 0 0 9  

David Vincent Nielsen
Rosa Maria Ørtved Knudsen
Anders Nielsen
Erna Kleiner
Gerda Schwartz – frivillig
Lis Brundbjerg – frivillig
Niels Jørgen Green-Pedersen – frivillig

Redaktion
Redaktør: David Vincent Nielsen
Ansvarshavende: Jann Sjursen
Grafisk design/grafik: Kim Broström
Tryk: Werks Offset A/S 

ISSN 1397-8578

Caritas Nyt
Udgives fire gange om året og sendes gratis til 
alle bidragydere. 
Oplag: 6.000

Caritas Danmark
Vibevej 7A, 1., 2400 København NV
Tlf. 3818 0000. Fax 3810 5340
E-mail: caritas@caritas.dk
Hjemmeside: www.caritas.dk 

Giro: 404 3979
Bankkonto: reg. 2191 og konto. 3487254516

Bestyrelse
Jan Lange, formand - udpeget af biskoppen 
Christian Guldager, næstformand – udpeget af 
   Pastoralrådet 
Jette Svane Hansen, sognerepræsentant
Torsten Jortzick – udpeget af Præsterådet
David Vincent Nielsen – medarbejder- 
   repræsentant

Sekretariat
Jann Sjursen, Generalsekretær
Jesper Juel Rasmussen
Susanne Møller Andersen
Maria Svensson
Katja Rosenstock

Midt i en fastetid

Aftensmaden var spist. Bænket i køkkenet begyndte samtalen om dag-
ligdagsemner at finde vej over spisebordet. Familien Sjursen havde be-
søg fra syd en weekends tid. Adrian og Sharifa fra Uganda var gæster 
sammen med John, der arbejder for en af Caritas’ partnerorganisatio-
ner.

Ved denne køkkenbordssnak kom det for alvor ind på lystavlen i fami-
lien Sjursen, hvor helt vildt meget tid Adrian og Sharifa, ja, afrikanere 
i almindelighed bruger på at gå. Gå til skole og gå efter vand. Adskilli-
ge kilometer og flere timer hver dag. 

For slet ikke at tale om de ringe muligheder for at få lægebehandling 
eller komme på sygehus. Et tjek af Adrian på Næstved Sygehus viste 
heldigvis, at han ikke havde fået malaria – igen! Men hospitalsbesøget 
åbenbarede også en verden til forskel på de sundhedsydelser ugandere 
og danskere har adgang til.

I fastetiden lyder en særlig opfordring til at yde et konkret bidrag til 
fattige og til mennesker i nød. På trods af finanskrisen har vi danskere 
om nogen råd til at dele med andre. Midt i en fastetid – og efter.

Jann Sjursen,
Generalsekretær

Kære læser
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         ens Burma i 2008 var i mediernes 
søgelys på grund af orkanen Nargis, så 
har der været mindre opmærksomhed 
omkring det faktum, at 140.000 burme-
sere bor i flygtningelejre i Thailand, 
og en halv million er internt fordrevet 
i Burma. Caritas arbejder nu på at af-
hjælpe nøden for de burmesiske flygt-
ninge i såvel Burma som Thailand. Ge-
neralsekretær Jann Sjursen har sam-
men med projektkoordinator Katja Ro-
senstock besøgt de to lande og Caritas’ 
lokale samarbejdspartnere.

Naboen med på en lytter
“Det er overvældende at opleve, hvor 
lidt privatliv der er plads til i de thai-
landske flygtningelejre. Naboen er i 
den grad med på en lytter og kan følge 
med i, hvad der sker på den anden si-
de af bambusvæggen. Alligevel er tak-
nemmeligheden stor over den hjælp, 
Caritas og andre organisationer yder i 
de ni lejre for burmesiske flygtninge, 
der er etableret langs den thai-burmesi-
ske grænse”, siger Jann Sjursen. Han er 
imponeret over samarbejdspartneren, 
som er en del af Caritas Thailand.

Hjælpen når ud
Caritas Danmark har ydet støtte i Bur-
ma til ofrene fra orkanen Nargis via 
indsamlede midler fra bl.a. juleaktio-
nen 2008 og katastrofefonden. Gene-
ralsekretæren og projektkoordinatoren 
deltog i det ugentlige koordinerings-
møde angående den katolske kirkes 
samlede indsats i deltaområdet. Mødet 
fandt sted i Ærkebiskop Charles Bos bi-
spesæde i Yangon.

“Enkelt er det ikke at arbejde under 
de forhold, som situationen byder ef-
ter en orkan. Når arbejdet tilmed fore-
går i Burma og med de restriktioner 
militær-styret sætter, så er det endnu 
sværere. Men Kirkens naturlige “infra-

struktur” gør, at hjælpen når im-
ponerende langt ud!”, fastslår ge-
neralsekretæren.

Det gælder også for den hu-
manitære indsats, Caritas gen-
nemfører i to bispedømmer uden 
for deltaområdet, hvor orkanen 
hærgede. Katja Rosenstock siger:
“Man skal ikke tage fejl af, at 
selvom den humanitære situation 
i deltaområdet er alvorlig, er den 
ikke stort bedre i Burma i øvrigt 
– måske snarere tværtimod! Fø-
devaresikkerheden er kritisk for 
mange familier og ikke mindst 
for de internt fordrevne og for be-
boerne i de landsbyer, der huser 

Øverst: Udsigt over en af lejrene for burmesiske 

flygtninge i Thailand

Nederst: Jann Sjursen er imponeret over de lokale 

organisationers arbejde i flygtningelejrene

Privatliv og bambusvæg

dem. Derfor er Caritas’ fokus ret-
tet mod at fortsætte den huma-
nitære indsats i Burma, der altså 
blev påbegyndt før Nargis,” un-
derstreger projektkoordinatoren.

Tørnæs i Burma
Udviklingsminister Ulla Tørnæs 
var i Burma i januar måned. I 
den forbindelse gav ministeren 
udtryk for, at regeringen vil støt-
te en fortsat indsats i såvel del-
ta-området som i Burma i øvrigt. 
Caritas Danmark har i 2008-09 
modtaget kr. 1,5 mio. i støtte fra 
Udenrigsministeriet til indsatsen 
i Burma.
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Der findes næppe en ugandisk familie, 
som ikke er berørt af AIDS-epidemien. 
Hundredetusinder har allerede mistet 

livet, og omkring én million ugandere er HIV-
smittede.

Bag disse tal gemmer sig endnu flere men-
neskeskæbner. Sygdommen rammer nemlig 
ikke kun de mange, som får virus i blodet. Og-
så familierne og ganske særligt børnene lider 
hårdt, når en far eller mor får AIDS. Først ud-
sættes de ofte for diskrimination og udstødelse 
af lokalsamfundet, og dernæst skal de bære ta-
bet, når forældrene dør.

Kun begyndelsen
For fattige ugandiske familier sætter forældre-
nes død som regel en lavine af katastrofer i 
gang. Der findes ikke noget effektivt, offentligt 
system i landet, som kan tage sig af de forældre-
løse børn, så de gribes kun af det sikkerhedsnet, 
som den enkelte familie kan spænde ud under 
dem. Hvis de er heldige, kan de ældste søsken-
de overtage forsørgerrollen for hele børneflok-

ken, men det bliver nemt et liv på absolut eksi-
stensminimum. Normalt spredes børnene imid-
lertid for alle vinde og bliver optaget i familien 
hos onkler, tanter eller bedstemødre. På den 
måde mister de tit ikke bare deres forældre, 
men også kontakten til deres søskende. Og des-
værre har deres nye familie ikke altid råd til at 
brødføde dem ordentligt, for slet ikke at tale om 
at betale deres skolepenge. Børnene befinder 
sig altså i en uhyre vanskelig position, og deres 
fremtid tegner dyster. 

Det er baggrunden for, at Caritas Danmark 
har sat sig for at hjælpe nogle af disse forældre-
løse børn gennem årets fasteindsamling: 100 
børn i Uganda og 100 børn i det tørkeramte land 
Eritrea på Afrikas horn. Hjælpen skal sikre 
børnenes skolegang. De skal også have adgang 
til lægehjælp og medicin. Men denne hjælp kan 
ikke stå alene. Børnene og deres familier bor 
under elendige forhold og skal også have støtte 
derhjemme. I Uganda vil det ske ved at uddan-
ne syv voksne hjælpere, som på skift kan besø-
ge børnene i deres hjem og hjælpe dem med al-



Veronica uden for den 

hytte, hvor hun bor  

sammen med sin farmor

Indsatte billede: Børn og 

kvinder modtager føde- 

varehjælp i Eritrea

For 250 kroner kan et barn få læge-
hjælp og medicin

For 400 kroner kan et forældreløst 
barn i Uganda komme i skole

For 1000 kroner kan et hjemløst barn 
i Eritrea få tag over hovedet

Det vil din hjælp gå til:

Bidrag ved at benytte girokortet på bagsiden…
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le dagligdagens problemer. Og i Eritrea vil med-
arbejdere fra den lokale Caritas hjælpe børnene 
med at bearbejde de traumer, som forældrenes 
sygdom og død har forårsaget.

En helhedsorienteret strategi
De to projekter falder godt i tråd med den poli-
tik på AIDS-området, som Caritas Danmark ud-
arbejdede i 2008. Ofte ser man en skarp adskil-
lelse mellem på den ene side projekter, der har 
som formål at forhindre eller begrænse HIV-
smittens fortsatte udbredelse, og på den anden 
side initiativer, der koncentrerer sig om at dra-
ge omsorg for de mennesker, som allerede har 
smitten inde på livet. Caritas Danmark mener, 
at man i stedet bør integrere de to indsatsområ-
der i en mere helhedsorienteret strategi:

HIV-smitte er i vid udstrækning knyttet til 
det enkelte menneskes adfærd. Derfor skal alle 
have adgang til korrekt og fuldstændig informa-
tion om HIV’s smitteveje og om alle de foran-
staltninger, der kan reducere risikoen for at bli-
ve smittet. Kun på den måde kan den enkelte 
træffe et ansvarligt og samvittighedsbegrundet 
valg af adfærd. 

Men man kan ikke stoppe pandemien ved 
udelukkende at satse på en adfærdsændring 
på det individuelle plan. Ofte lever mennesker 
i de lande, som er værst ramt af pandemien, i 
en sammenhæng præget af diskriminerende 
og uretfærdige strukturer, der begrænser de-
res muligheder for at ændre adfærd. Kvinders 
manglende sociale og økonomiske ligestilling 

og seksuel vold er blot et par af de elementer, 
som man også må forsøge at påvirke, hvis man 
vil HIV-spredningen til livs. 

Den negative spIral må stoppes
Endelig må også HIV-smittens konsekvenser 
for den smittede inddrages i en forebyggelses-
strategi. Ikke bare rammes fattige hårdere og 
oftere af HIV-smitte end andre, HIV-smitten 
skaber også yderligere fattigdom og sætter der-
med gang i en negativ spiral: Hvis ikke de for-
ældreløse børn får hjælp, vil deres ringe ernæ-
rings- og helbredstilstand gøre dem mere mod-
tagelige overfor smitte. Og deres fattigdom vil 
samtidig presse især de unge piger til at give 
seksuelle ydelser i bytte for mad, skolegang el-
ler arbejde. 

I de to Fasteaktionsprojekter vil oplysning 
om HIV’s smitteveje netop gå hånd i hånd med 
afhjælpning af børnenes fattigdom – både den 
akutte og den fremtidige, der ville være en 
uundgåelig konsekvens af manglende uddan-
nelse.

 

Læs hele 
Caritas Danmarks 
AIDS-policy på 
www.Caritas.dk

FAKTA



To unge fra et landbrugsprojekt i Uganda 
rejste rundt i Danmark og fortalte om deres liv
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Sharifas øjne bliver så store som tekopper, og 
hun trykker næsen flad mod ruden. “Der er hvi-
de blomster på træerne! Danmark er dækket af 
et hvidt tæppe”, udbryder hun og den perlen-
de latter fylder rummet. I Esbjerg faldt der sne, 
mens vi spiste aftensmad, og sne havde gæ-
sterne fra Uganda aldrig set før.

Danmark bød på mange nye og overraskende 
oplevelser for Adrian og Sharifa og deres voks-
ne ledsager John, som er dyrlæge i den loka-
le Caritas-organisation i Masaka. De besøgte 
Danmark d. 11.-31. januar i år, og det var første 
gang de nogensinde var udenfor Uganda. De 
kom for at fortælle danskerne om livet på lan-
det i Uganda og om den kæmpe forskel land-
brugsprojektet CAPCA har gjort for deres fami-
lier og fremtid.

Øst – vest – Danmark bedst
Rundt i Danmark fra Maribo til Esbjerg, fra År-
hus til København var Adrian og Sharifa på op-

dagelse, holdt foredrag for over 1700 mennesker 
og mødte endnu flere, oplevede dansk landbrug 
og storby, en smule sol og en del gråvejr, de var 
på Nationalmuseet og hyggede sig i over ti for-
skellige danske hjem. 

Den danske vinterkulde ramte dem hårdt, 
men de vænnede sig undervejs til de mange 
lag tøj og den store temperaturforskel mellem 
udendørs og indendørs. De nøgne træer uden 
blade forskrækkede de miljøbevidste gæster, 
som er vant til stedsegrøn og meget frodig na-
tur i Uganda. “Er træerne udtørret?”, spurgte 
John bekymret og åndede lettet op over, at bla-
dene ville komme igen til foråret.

Optrådte som superstars
Når vi holdt foredrag for en gruppe, talte gæ-
sterne med udgangspunkt i en PowerPointPræ-
sentation. PowerPointen viste en masse foto-
grafier fra Uganda - fra landbrugsteknikker, 
som landbrugsprojektet CAPCA lærer Adrians 
og Sharifas forældre, til skolegang og leg fra 
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Sharifa og Adrian i sne i 

Esbjerg

 
Ydmyge superstars
fra Uganda
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Adrians og Sharifas hverdag. Tilhørerne klap-
pede begejstret, så Adrian og Sharifa følte sig 
som stjerner i Danmark!

Alle tilhørere fik et grundigt indblik i hver-
dagen på landet i Uganda, de udfordringer som 
bønderne står overfor hver dag, og de gode re-
sultater, Caritas er med til at skabe. Foredra-
gene blev krydret med forskellige aktiviteter; 
tilhørerne kunne lære et taknemligheds-klap 
og et håndtryk fra Uganda, Sharifa kunne lave 
en bold af plastikposer og køkkenelastikker, og 
hun dansede med stor glæde den traditionelle 
dans “Chiganda”.

Farvel og TAK!
Adrian, Sharifa og John gav gang på gang ud-
tryk for stor taknemlighed over den varme glæ-
de, interesse og omsorg de blev mødt med alle 
steder, og de rejste hjem med et meget positivt 
indtryk af Danmark. Ved hjemkomsten blev de 
interviewet af en lokal radiostation og fortalte 
glade om oplevelserne i det kolde og så ander-
ledes Danmark. Et Danmark, hvor mennesker, 
som ikke kender til Uganda, alligevel sender 
penge til gavn for bønder, som vil gøre en eks-
tra indsats for en bedre fremtid. 

 
Ydmyge superstars
fra Uganda

U GA N DA / D K

Her er nogle af de 
mange spørgsmål, som 
eleverne stillede til 
Adrian, Sharifa og John: 

?
Bruger I cykelhjelme 
i Uganda?
Nej! 

?
Fortæl om de vilde 
dyr i Uganda!
Der er bla. krokodiller, 
bøfler og pytonslanger, 
men vi er mest bange 
for malariamyg

?
Har I mobiltelefoner i 
Uganda? 
Ja, men kun de voksne 
og kun én pr. familie

?
Hvad kan I lide ved 
Danmark?
Organiseringen i hele 
samfundet: Fra trafikken 
til skolernes opbygning 
og til standarden af 
renlighed og hygiejne i 
hjemmene. 

?
Hvad er jeres 
yndlingsting?
Adrian svarede: “Min 
uddannelse” og 7. klas-
se på Sankt Ibs skole i 
Horsens klappede, så 
de ikke var til at stoppe.

sPØRgsmål

Navn: Adrian 
Alder: 17 år
Beskæftigelse: Starter senior 6 svarende til 3.g i 
februar 2009
Tilknytning til Caritas: Forældrene er bønder og 
får hjælp til at gøre deres landbrug bæredygtigt 
og indkomstskabende af landbrugsprojektet 
CAPCA, som Caritas startede i 2006. 

Fakta

Navn: Sharifa 
Alder: 17 år
Beskæftigelse: Starter senior 4 svarende til 9. 
klasse i februar 2009
Tilknytning til Caritas: Forældrene er bønder og 
får hjælp til at gøre deres landbrug bæredygtigt 
og indkomstskabende af landbrugsprojektet 
CAPCA, som Caritas startede i 2006. 

Navn: John 
Alder: 36 år
Beskæftigelse og tilknytning til Caritas: Dyrlæge i 
den lokale Caritas MADDO og Field Officer i land-
brugsprojektet CAPCA
Besøg fra Syd i Danmark: Voksen ledsager og 
værge for de to unge

Besøg fra Syd Gæsterne skutter sig i den danske vinterkulde foran

Københavns rådhus.

Sharifa viser den traditionelle Chiganda dans fra Uganda



Tilmelding til PBS 

Se yderligere information om tilmeld-

ing til PBS og andre oplysninger om 

bidrag på Caritas hjemmeside

www.caritas.dk 

b i drag

Indberetning af CPR-nummer

Jeg giver hermed tilladelse til, at Caritas Danmark indberetter mine gavebidrag til SKAT:

Navn:

Adresse:

CPR nr.  

Debitor-nr.: (nummeret står øverst på bladets bagside, foran dit navn)

Eventuelle bemærkninger:

Dato:                              Underskrift : 

Blanketten sendes til Caritas Danmark, Vibevej 7 A, 2400 Kbh. NV

BLANKET

–

Vigtigt

CARITAS NY T 2008:3 11

InFO

Har du husket at indberette
dit CPR-nummer?

Kære bidragyder,

Gaver til velgørende organisationer 

som Caritas er fortsat fradragsberetti-

gede. Men fra og med Skatteåret 2008 

kan man ikke længere selv oplyse si-

ne bidrag på selvangivelsen. Det er nu 

Caritas Danmark, der ligesom andre 

indsamlingsorganisationer skal ind-

berette den enkelte givers gavebidrag 

til SKAT, som vil fortrykke beløbet på 

selvangivelsen (på samme måde som 

løn, pension, kreditforeningslån mv.)

For at kunne fratrække dine ind-

betalte gaver til Caritas på selvangivel-

sen for 2008 skal du derfor oplyse dit 

CPR-nummer. 

Dette gælder også for de bidrag-

ydere, som har bidragt til Caritas via 

PBS!
Vi beder dig derfor venligst udfyl-

de ovenstående blanket og returnere 

den til os i underskrevet stand.

Er I et ægtepar, der begge indbeta-

ler til Caritas, skal I hver især udfylde 

en blanket med CPR-nummer (blan-

ketten i Caritas Nyt kan kopieres, eller 

I er velkomne til at rekvirere ny blan-

ket ved henvendelse til Sekretariatet).

På forhånd tak for medvirken til 

en velfungerende indberetningsord-

ning!

gaver/Skat

P.S. Bidrag til Caritas Danmark er fra-

dragsberettigede i henhold til Lignings-

lovens § 8a. For 2008 udgør det fradrags-

berettigede beløb kr. 14.000. I 2009 stiger 

dette beløb til 14.500 kroner.

ko rt  n y t
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Klimatopmødet
Til december er Danmark 
vært for FN’s klimatopmø-
de. Stats- og regeringslede-
re forventes til København 
tillige med repræsentanter 
for NGO’er, der ønsker at på-
virke de politiske drøftel-
ser. Caritas Internationalis 

Juleaktion 2008
Juleaktionen indbragte i alt 190.040 kroner til Caritas. I 
2007 blev der samlet ind til Burma, hvilket gav en eks-
traordinær stor respons på kr. 276.000. Resultatet for 
2008 ligger imidlertid også højt. Generalsekretær Jann 
Sjursen er således meget tilfreds med resultatet, og ret-
ter en tak til alle bidragyderne. Takken gælder også de 
menigheder, der har holdt særlige arrangementer og 
indsamlinger i forbindelse med Juleaktionen.

forbereder topmødet poli-
tisk og praktisk. Som et led 
i disse forberedelser hav-
de Caritas Danmark den 
23. januar besøg af Floria-
na Polito, medarbejder fra 
CI’s Geneve kontor, samt 
Patrick Nicholson fra Rom, 
CI’s kommunikationschef.  

Jann Sjursen, Floriana Polito og Patrick Nicholson

Gavebidrag for 2008 er indberettet til SKAT
Caritas Danmark har nu sendt indberetning til SKAT 
om modtagne bidrag i 2008 for de bidragydere, som 
har oplyst deres CPR-nummer. Den enkelte bidragyder 
kan gå ind i sin skattemappe på www.skat.dk og finde 
de indberettede beløb. Man skal dog være opmærksom 
på, at Caritas har sendt indberetningen til SKAT i flere 
omgange, og de endelige tal kan først ventes at frem-
komme på den elektroniske selvangivelse hos SKAT i 
slutningen af marts Du er velkommen til at henvende 
dig til Caritas’ sekretariat, hvis du har spørgsmål til 
den skattemæssige indberetning.

 

og skab håbTænd lys
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Ny 
programkoordinator
Maria Svensson er tiltrådt 
som ny programkoordina-
tor for Caritas med ansvar 
for programmet i Nordøstin-
dien. Maria er 52 år og har 
en bred erfaring med udvik-
lingsprojekter fra FN-syste-
met og fra en anden dansk 
NGO, Ibis. Maria afløser  
Helena B. Christensen, der 
begyndte hos Caritas som 
studentermedhjælp i 2006 
og i en kort periode var pro-
gramkoordinator. Tak til 
Helena og velkommen til 
Maria.

Indsamlingsetik
Caritas har udarbejdet nye retningslinjer vedrørende ind-
samlingsetik. Som de øvrige medlemmer af Indsamlings-
organisationernes Brancheorganisation, ISOBRO, har Ca-
ritas tidligere tilsluttet sig de fælles retningslinjer for alle 
ISOBRO-medlemmer. Desuden har Caritas udarbejdet egne 
retningslinjer på en række områder. Se mere på 
www.caritas.dk.

6 millioner kroner
til Zimbabwe
Caritas har fået bevilliget 6 mio. kr. til en humanitær ind-
sats i Zimbabwe i 2009. Den humanitære situation i Zim-
babwe er katastrofal. Med støtte fra Udenrigsministeriet 
kan Caritas nu forstærke indsatsen i det misrøgtede land, 
hvor befolkningen også er hårdt prøvet af en meget spændt 
politisk situation. Hjælpen består primært i fødevarehjælp 
til den sultende befolkning.

Fra projekt til 
program
På udviklingsområdet tager 
Caritas nu springet fra pro-
jekt til program i forhold 
til den støtte, der ansøges 
om fra Udenrigsministe-
riet. Caritas’ arbejde i Boli-
via, Uganda, Niger og Nord-
østindien skal samles i lan-
deprogrammer i stedet for 
enkeltprojekter. I praksis 
betyder det én ansøgning 
pr. land til Udenrigsmini-
steriet i stedet for op til 5-6 

enkeltansøgninger pr. land! 
Men hvad vigtigere er: Det 
giver mulighed for at yde 
en bedre bistand! Omlæg-
ningen sker for Uganda-
projekternes vedkommen-
de i 2009. I forbindelse med 
omlægningen er Caritas 
blevet kapacitetsundersøgt 
af eksterne konsulenter hy-
ret af Udenrigsministeriet, 
ligesom konsulenter har 
været i Uganda for at vur-
dere Caritas’ arbejde dér og 
partnernes kapacitet.

ko rt  n y t 
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I de seneste måneder har vi alle sammen 
oplevet, hvad der sker, når bunden går ud 
af et marked: Huspriser og aktiekurser er 

styrtdykket, og mange mennesker har mistet 
deres arbejde. Man taler om den største økono-
miske krise i 100 år. 

For mange bønder i de fattige lande har en 
sådan situation længe været hverdagskost: På 
få måneder kan verdensmarkedsprisen på ek-
sempelvis kaffe variere med flere hundrede 
procent. For kaffebonden i Uganda betyder det, 
at han det ene år får 6 kroner for et pund kaffe 
og det næste kun 2 kroner. Tænk, hvilken kata-
strofe det ville være, hvis ens egen løn faldt til 
en tredjedel næsten uden varsel!

Hvad er fairtrade?
Fairtrade går i al sin enkelhed ud på at garante-
re bønderne en mindstepris for deres afgrøder, 
så der er grænser for, hvor hårdt de kan blive 
ramt af pludselige prisændringer. Den fair pris 
er fastsat ud fra princippet om, at bønderne 
og deres familier skal have penge nok til mad, 
drikke og tag over hovedet samt lidt ekstra til at 
investere i fremtiden. 

Mange af de bønder, som Caritas samarbej-
der med i udviklingslandene, kunne have stor 
fordel af at komme med i Fairtrade ordningen. 
Det gælder ikke mindst “vores” kaffebønder i 

Uganda. For at hjælpe dem på vej i deres forsøg 
på at opnå fairtrade certificering har Caritas 
Danmark til årets Fairtrade Bruncher hjemta-
get et større parti kaffe fra KATUKA-projektet 
i Uganda. Og det er selvfølgelig handlet på Fair-
trade vilkår. 

Brunch i 13 menigheder
Kaffen blev serveret for hen ved 1000 menne-
sker, som søndag den 1. marts var gæster ved 
Fairtrade Bruncher arrangeret af 13 katolske 
menigheder over hele landet. På den måde fik 
de mange gæster både en smagsprøve på de for-
bedringer af kaffens kvalitet, som KATUKA-
projektet har medført, og samtidig fik de ind-
sigt i den komplicerede proces, der går forud 
for certificeringen og tildelingen af det blå fair-
trade stempel.

 

Kaffebønderne har fået 

råd til telefon, så de kan 

følge med i kaffemarke-

dets udvikling

•	 Der var brunch i Århus, Birkerød, Esbjerg, Frederiks-
berg, Hellerup, Kolding, København K, Lyngby, 
Næstved, Odense, Ordrup, Silkeborg og Sønderborg.

•	 Der er brunch igen den 15. marts i Herlev, og den 
22. marts i Vejle. Læs mere på www.caritas.dk

FAKTA

– 	og de kunne slukke deres kaffetørst i Caritas’ egen Uganda-kaffe

Tusinde gæster
til Fairtrade Brunch

k a f f e



Tilmeld dig til PBS!

En aftale om bidrag ved 
regelmæssig indbetaling 

Caritas får gennem regelmæssige indbe-
talinger bedre mulighed for at planlægge 
det fremtidige arbejde, fordi vi så på 
forhånd kender de kommende måneders 
indtægter. Betalingsservice er gratis, så 
man sparer indbetalingsgebyr.  

Jeg vil fremover støtte 
Caritas’ arbejde med...

b i d r ag

Det valgte beløb trækkes fra min konto 
hver af de afkrydsede måneder:

p januar
p februar
p marts
p april
p maj
p juni

p juli
p august
p september
p oktober
p november
p december

Dit navn

Adresse

Postnummer                             By

Dit pengeinstitut

CPR-nr. (skal udfyldes for at aftalen kan oprettes)

Reg.nr. på dit pengeinstitut        Kontonr

PBS-nummer                    Debitorgruppe 

Bidragsyder nr.                  Dato              Underskrift

Ü

Ü

03255492                      00001
 

p 50 kr.
p 100 kr.
p 150 kr.

p 200 kr.
p 250 kr.
p Et andet beløb: __________

–

InFO
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Tak for dit bidrag 

Bidrag til Caritas Danmark er 
fradragsberettiget i henhold til 
Ligningslovens § 8a. I 2009 kan 
bidrag indtil 15.000 kr. – dog mi-
nus de første 500 kr. – fratrækkes. 
Fradraget forudsætter, at du oplyser 
dit CPR-nummer til Caritas, som ind-
beretter dit bidrag til SKAT. Blanket 
til oplysning af CPR-nr. kan hentes 
på www.caritas.dk
 

Når du er tilmeldt Betalingsservice, får du 
kort før din indbetaling en oversigt fra PBS, 
så du kan holde øje med, hvor meget der 
nu trækkes i pågældende måned. PBS fore-
tager betalingerne hver den 10. i den eller 
de måneder, du har afkrydset ovenfor.

Du vil altid have mulighed for at standse 
indbetalingen ved henvendelse til PBS eller 
Caritas. 

Betalingsservice, der ejes af bankerne i  

fællesskab, er gratis og kan oprettes ved at 
udfylde og indsende nedenstående kupon til 
Caritas Danmark, Vibevej 7 A, 2400 Køben-
havn NV.  

Husk, at alle felter skal udfyldes, bortset 
fra feltet »Bidragsyder nr.«, som er til senere 
brug. I kolonnen til højre kan man afkrydse 
fra ét til tolv felter. Dato og underskrift er 
ligeledes vigtig. Indbetalinger kan også som 
hidtil foretages via girokort.



Du kan indbetale din gave på giro 404 3979 eller via www.caritas.dk
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MISTER...
Når

Børn

For 250 kroner kan et barn få læge-
hjælp og medicin

For 400 kroner kan et forældreløst 
barn i Uganda komme i skole

For 1000 kroner kan et hjemløst barn 
i Eritrea få tag over hovedet

Det vil din hjælp gå til:

Næsten én milliard mennesker lever 
under fattigdomsgrænsen på lidt over en 
femmer om dagen. 

Næsten én milliard mennesker lever 
under fattigdomsgrænsen på lidt over 
en femmer om dagen. 
	
Nogle af dem er fattige ud over alle 
grænser: Børn, der har mistet deres 
forældre på grund af AIDS.
	

Når forældrene dør, mister børnene som 
regel deres hjem og bliver skilt fra deres 
søskende. De kommer ikke i skole. De 
får ikke mad nok. De er overladt til sig 
selv. De har mistet næsten alt.
	


